ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Gabinete da Vereadora Simone Santos
e-mail: simonefsantos1978@gmail.com
Fone:(51) 999323276

Balneário Pinhal, 25 de fevereiro de 2026.

INDICAÇÃO Nº 016/2026

Exmo. Sr'. Presidente

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições INDICA ao Chefe do Poder

Executivo a criação e estruturação de um espaço público destinado à realização de

eventos de carros rebaixados e som automotivo, com infraestrutura adequada para atender

à demanda dos entusiastas desse segmento na cidade.

JUSTIFICATIVA

Eventos de carros rebaixados e som automotivo representam uma expressão

cultural contemporânea que congrega um público amplo, especialmente jovens e adultos

apaixonados por automóveis e música. A realização desses encontros em espaços
apropriados:

1. Fomenta a economia local:

Eventos automotivos atraem visitantes de outras cidades e regiões, gerando

movimento no comércio, alimentação, hospedagem e serviços, contribuindo com o

incremento da atividade econômica no município e trazendo visibilidade turística.

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: carnarabatpi nhal@yahoo.com. br
Site: https://balneariopiMal.rs.leg.br/

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Poder Legislativo do Balneário Pinhal

Por esses motivos, solicita-se a análise e encaminhamento desta indicação ao
Poder Executivo Municipal, a fim de que sejam estudadas a viabilidade técnica, legal e

orçamentária para a implementação deste espaço de eventos, que certamente será um
diferencial para a comunidade local e para os visitantes de Balneário Pinhal.

Vereadora Simone Santos

Bancada do PDT

Câmara de Vereadores de Balneário Pinhal
Av. Itália, n 2465 - Centro - CEP 95.599-000

Fone/Fax: 51 3682.2600 - Balneário Pinhal/RS
E-mail: camarabalpinhal@yahoo.corn.br
Site: https:'/balneAriopin..al.rs.leg.br.'